
Comune di Napoli

 

MUNICIPALITA’ X – BAGNOLI, FUORIGROTTA
Servizio Attività Tecniche

ORDINANZA DIRIGENZIALE

                                                             N.  12 DEL 21-06-2018                                                         

Revoca del punto 1 dell'Ordinanza Dirigenziale n. 17 del 21-09-2017 OD/2017/0000942 del 26-09-17 
ed istituzione in viale Bakunin e nelle strade limitrofe costituenti la viabilità del Parco San Paolo di  
un  particolare  dispositivo  di  traffico  al  fine  di  consentire  l'esecuzione  dei  lavori  denominati  
“BRETELLA DI MONTE S.ANGELO - STAZIONE PARCO SAN PAOLO. LINEA 7” 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Ordinanza Dirigenziale n. 17 del 21-09-2017 il SAT della X Municipalità, sulla base della 
richiesta avanzata dalla Società Infraflegrea Progetto s.p.a., in qualità di concessionaria dei lavori 
in parola, istituiva un particolare dispositivo di traffico su viale M. Bakunin e lungo le strade  
limitrofe, ai fini della realizzazione dell'area di cantiere con conseguente pedonalizzazione delle 
aree di intervento;

– al fine di ridurre i disagi patiti dalla popolazione residente nel Parco San Paolo a seguito della  
realizzazione della  suddetta  area  di  cantiere,  è  stato istituito  presso  la  Regione  Campania  un 
tavolo tecnico  permanente  che  vede  la  presenza,  tra  gli  altri,  del  Commissario  Straordinario, 
dell'Assessorato  Infrastrutture  e  Trasporto  del  Comune  di  Napoli,  del  SAT  X  Municipalità 
Bagnoli  -  Fuorigrotta,  del  Presidente e dei rappresentanti  della X Municipalità, dei  Vigili  del 
Fuoco,  di ASL e del Servizio Mobilità Sostenibile del Comune di Napoli;

– nel  corso  dell'ultimo incontro  avvenuto  in  data  6/6/2018,  allo  scopo di  consentire  il  corretto 
transito dei  mezzi di  soccorso  e delle  Forze dell'Ordine,  nonché di  migliorare  la percorrenza  
pedonale  dei  cittadini  nello  spazio  compreso  tra  i  fabbricati  prospicienti  viale  Bakunin  e  la 
recinzione di cantiere, si è concordato con l'Impresa Infraflegrea Progetto s.p.a.  di ridurre l'area  
occupata dal cantiere limitatamente alle parti non interessate dai lavori al momento dell'emissione 
del  nuovo  provvedimento,  così  come  da  schema  planimetrico  allegato,  che  costituisce  parte 
integrante della presente ordinanza;

– in  data  18-06-2018  si  è  svolto  un  sopralluogo,  alla  presenza  dei  rappresentanti  della  X 
Municipalità, del SAT, della Polizia Locale e dell'Impresa Infraflegrea Progetto s.p.a., al fine di 
dare  corso  a  quanto sopra  concordato  e  di  emettere  nuovo dispositivo  di  traffico,  a  parziale 
modifica dell'Ordinanza Dirigenziale n. 17 del 21-09-17;

– ritenuto pertanto di dover attuare la disciplina di traffico in oggetto come meglio specificata nella 
parte dispositiva del presente atto; 

– letto il D.L n 285/92 e successive modificazioni, nonché il decreto Legislativo 267/00 smi;

Comune di Napoli
Data: 27/06/2018, OD/2018/0000564



O R D I N A 

Revocare il punto 1 dell'Ordinanza Dirigenziale n. 17 del 21-09-2017 OD/2017/0000942 del 26-09-17 
ed  istituire in viale Bakunin e strade limitrofe un particolare dispositivo di traffico come di seguito 
specificato:

• su viale Bakunin  lungo la corsia posta sul lato sinistro in direzione “Clinica Center”, dal 
filo del fabbricato posto al civico n.15 fino all'intersezione con la traversa di collegamento 
con via Vincenzo Tiberio,  il  divieto di transito veicolare e la contestuale abolizione degli 
stalli di sosta a pagamento presenti su tale area. Su detta area dovrà essere assicurato il solo  
transito ai mezzi di soccorso e delle Forze dell'Ordine;

• su viale Bakunin  lungo la corsia posta sul lato destro in direzione “Clinica Center”, dal  
punto  di  soccorso  n.  2  posto  in  corrispondenza  del  cancello  di  accesso  al  cantiere  fino  
all'intersezione  con  via  Scipione Bobbio,  il  divieto  di  transito  veicolare  e  la  contestuale 
abolizione degli stalli di sosta a pagamento presenti su tale area. Su detta area dovrà essere  
assicurato il solo transito ai mezzi di soccorso e delle Forze dell'Ordine;

• sulle  vie  limitrofe  a  viale  Bakunin  (via  Natta,  via  Tiberio,  via  Guidetti,  via  Bobbio), 
confermare  i  punti  nn.  2  e  3  dell'Ordinanza  n.  17  del  21-09-17  OD/2017/0000942  del 
26/09/17.

Ogni altra O.D. in contrasto con la presente è da intendersi revocata. 
Il  Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare unitamente a tutti gli altri Agenti della  
Forza  Pubblica previsti  dall'art.12  del  D.L.vo  30/4/1992 n.  285,  per  l'esatta  osservanza  dalla  presente 
Ordinanza.
L'aggiornamento della segnaletica stradale orizzontale e verticale, come da elaborato grafico allegato, sarà  
attuato dalla Società concessionaria Infraflegrea Progetto s.p.a., a proprie cura e spese.
Il presente provvedimento entra in vigore dall'installazione della prescritta segnaletica.
Per  quanto  previsto  dall'art.  3  comma 4  della  Legge  214/90  smi  si  avverte  che  avverso  la  presente  
Ordinanza è ammesso il ricorso al TAR Campania entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Segreteria Generale per la pubblicazione e l'archiviazione. 
La  planimetria  allegata  al  presente dispositivo di  traffico costituisce parte  integrante  dell'Ordinanza in 
oggetto.

Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 
Arch. Alfonso Ghezzi 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 27/06/2018, OD/2018/0000564


		2018-06-21T09:18:20+0000
	ALFONSO GHEZZI




